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خبر روزنه

تصریح سخنگوی وزارت خارجه؛
شورای امنیت ملی

تصمیم گیرنده احیای برجام
شرق: ســخنگوی وزارت خارجه رسما شورای  �

عالی امنیت ملی را تصمیم گیرنده مذاکرات احیای 
برجام خواند. ســعید خطیب زاده دیروز در نشست 
خبری هفتگی اش به صراحت اعلام کرد: «تصمیم 
نهایی با شــورای عالی امنیت ملی به عنوان نهادی 
مرجع برای تصمیم گیری قطعی در مورد مذاکرات 
وین اســت. طبیعی است که برخی از این مطالبات 
اجرائی شــده اســت، در مورد برخی از این خطوط 
قرمز کوتاه نخواهیــم آمد، برخی نکات دیگر اینکه 
شــاید تصمیماتش به شــورای عالی امنیت ملی 
برگــردد». این موضع گیری از ســوی ســخنگوی 
وزارت خارجه در حالی اســت کــه پس از پیروزی 
ســیدابراهیم رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری 
۱۴۰۰، گمانه زنی ها دربــاره متولی مذاکرات احیای 
برجام بالا گرفته بود. ســؤال اصلی این بود که آیا 
 مانند دولت حســن روحانــی، وزارت خارجه کار را 
در دســت خواهد داشت یا  مانند دوران پیش از او، 
کار به شــورای عالی امنیت ملی و دبیرش سپرده 
خواهد شد. مدتی پس از شروع کار دولت سیزدهم 
این طور اعلام شد که پرونده در وزارت خارجه باقی 
خواهد ماند. حالا اما بــا موضع گیری خطیب زاده 
به صراحت مشخص شده است که وزارت خارجه 
فقط فرایند اجرائی را در اختیار دارد و تصمیم گیری 
مانند دوران گذشته به شــورای عالی امنیت ملی 
ســپرده شــده اســت. در دوران حســن روحانی، 
محمدجواد ظریف، وزیــر خارجه که کار مذاکرات 
هســته ای و بعدتــر برجام را به دســت داشــت، 
مســتقیما با رهبری دیدارهای متعددی داشــت و 
هماهنگی هــای لازم را بدون واســطه با رهبری و 
البته بــا رئیس جمهور انجام می داد. حالا اما طبق 
صحبت های خطیب زاده، بار دیگر شورا در جایگاه 

ارشد مذاکره کنندگان قرار گرفته است.
خطیب زاده دیروز همچنین در رابطه با همکاری 
وزارت خارجــه و مجلس در موضوع برجام گفت: 
«همان طو رکه می دانیم شــورای عالی امنیت ملی 
راهبری مذاکرات در وین را در دســت دارد و سران 
ســه قوه از جمله رئیس محترم مجلس شــورای 
اســلامی، عضو شورای عالی امنیت ملی هستند و 

در جریان جزئیات مباحث قرار دارند».
نکتــه قابل توجــه در این زمینه این اســت که 
برخــلاف دوره های پیشــین مذاکرات بــا هدایت 
شــورای عالی امنیت ملی که دبیر این شورا خود 
مذاکره کننده ارشد ایران می شد، این بار این معاون 
سیاســی وزیر خارجه یعنی علی باقری کنی است 
که مذاکرات را پی می گیرد. به این ترتیب در ترکیبی 
جالب توجه، عملا شــخص وزیــر خارجه باوجود 
اینکه مافوق باقری به حساب می آید، فقط به عنوان 
یک عضو شورای امنیت ملی در تصمیم گیری نقش 
دارد، نه بیشــتر. مسئله دیگر در این زمینه مواضع 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی نسبت به برجام و 
مذاکرات از جمله مذاکرات با ایالات متحده است 
که عموما منفی بوده است. دریابان علی شمخانی 
که از ســال ها قبل و همان زمــان دولت روحانی 
نیز با برجام مخالفت داشــت، در هفته های اخیر 
نیز یک بار زمانی که حسین امیرعبداللهیان بحث 
درنظرگرفتن گزینه مذاکره مســتقیم بــا آمریکا را 
مطرح کرده بــود، مخالفت تلویحی خود را با این 
ایده اعلام کرد. در هفته های گذشته و با بالاگرفتن 
زمزمه های نزدیکی توافق نیز او که در توییتر از وزیر 
خارجه و معاونش به مراتب فعال تر است، در چند 
توییت شرط و شروط قاطعی برای مذاکرات مطرح 
کــرد و البته در یک موضع گیری تند و صریح اعلام 
کــرد برجام از لحاظ اقتصادی و با شــرایط فعلی 
به پوســته ای خالی تبدیل شده اســت. در دورانی 
که ســیدعباس عراقچی، معاون سیاسی ظریف و 
ســلف باقری هدایت مذاکرات را بر عهده داشت، 
شبکه انگلیسی زبان صداوسیما به نام پرس تی وی، 
چندیــن بار به نقــل از «منبع مطلــع» مواضعی 
برخلاف مواضع وزارت خارجه وقت منتشر کرد تا 
جایی که بعد از ردیه های ضمنی و صریح متعدد 
خطیب زاده از جایگاه سخنگو در این باره، عراقچی 
ناچار شد در توییتی به زبان انگلیسی این مواضع را 
تکذیب کند. شنیده ها همان زمان حاکی از این بود 
که این منبع مطلع که در مخالفت با رویکرد وزارت 
خارجه ظریف موضع می گیــرد، فردی نزدیک به 

شورای امنیت ملی بوده است.
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عیادت رئیس دفتر مقام معظم 
رهبری از آیت االله علوی گرگانی

پایگاه اطلاع رسانی حفظ و نشر آیت االله خامنه ای:  �
حجت الاسلام  والمسلمین محمدی گلپایگانی از طرف 
مقام معظــم رهبری در بیمارســتان محل بســتری 
آیت االله علوی گرگانی حضــور یافت و ضمن عیادت، 
در جریان آخرین وضعیت درمانی ایشــان قرار گرفت. 
حجت الاسلام والمسلمین محمدی گلپایگانی با ابلاغ 
سلام مقام معظم رهبری برای آیت االله علوی گرگانی 

دعا و آرزوی سلامتی کرد.

۱۱ ماه حبس برای حسین موسویان 
در پرونده کیش

ســخنگوی قــوه قضائیه از صــدور حکــم ۱۱ ماه  �
حبس برای موسویان سفیر ســابق ایران در آلمان خبر 
داد. ذبیح االله خداییان در بخشــی از ســخنان خود در 
نشســت شــورای عالی قضائی از صدور احکام قطعی 
برای مسئولان وقت منطقه آزاد کیش خبر داد و گفت: 
«در ســال ۱۳۸۰ حســین موسویان، ســفیر وقت ایران 
در آلمان و مشــاور وقت منطقه آزاد کیش، شــخصی 
را بــه نام خدایــار علم بیگی به منطقــه آزاد معرفی و 
اعلام می کنــد که این فــرد می تواند دو میلیــارد یورو 
سرمایه گذاری انجام دهد؛ در همان زمان ۲۰۰ هکتار از 
اراضی کیش با یک ثمن به علم بیگی واگذار می شــود 
و این فرد نیــز به تعهدات خودش عمل نمی کند». وی 
افزود: «در ســال ۱۳۸۶ مجددا به قرارداد منعقدشده با 
علم بیگی، الحاقیه ای زده می شــود و متأسفانه برخی 
مواد قرارداد از بین می رود و شــرط داوری گذاشته شده 
و اتاق بازرگانــی بین المللی برخلاف مقررات به عنوان 
داور انتخاب می شــود؛ پس از مدتــی این ۲۰۰ هکتار را 
به شــرکت دیگری به نام «شــرکت توسعه گل شرق» 
واگــذار می کنند و حــدود ۱۰۰ هزار مترمربــع از دریا را 
نیز در اختیــارش قرار می دهند، ولــی در نهایت به آن 
تعهدات عمل نمی کنند». خداییــان افزود: «پرونده ای 
که در آن زمان با پیگیری ســازمان بازرسی تشکیل شده 
بود اخیرا به حکم منجر شــده و حسین موسویان سفیر 
وقت ایران در آلمان به ۱۱ ماه حبس و همچنین حسین 
قاسمی مدیرعامل وقت منطقه آزاد کیش، محمدعلی 
نجفــی، معاون وقت منطقه آزاد کیش، جمشــید قنبر 
مدیر ســرمایه گذاری منطقه آزاد کیش و کاظم عامری، 
نماینــده منطقه آزاد کیــش در انعقــاد قراردادها، به 
تحمل حبس محکوم شــدند؛ خدایار علم بیگی نیز به 
لحــاظ تبانی در معاملات دولتی به ســه ســال حبس 
محکوم شــده؛ در جریان این پرونده ثابت شــد که این 
واگذاری در اثر تبانی در معاملات دولتی صورت گرفته 
است». حسین موسویان پیش تر در سال ۱۳۸۷ به اتهام 
جاسوسی و اخلال در امنیت ملی نیز به دو سال حبس 
و پنج ســال محرومیت از خدمات دولتی محکوم شده 
بود، اما بسیاری از مقامات و چهره های سیاسی از جمله 
علی اکبر صالحی، رئیس وقت سازمان انرژی اتمی این 
اتهام را نادرســت دانسته بودند. موســویان که سابقه 
معاونــت امــور بین الملل مرکز تحقیقات اســتراتژیک 
مجمع تشــخیص مصلحــت نظام، عضویــت در تیم 
مذاکره کننده هسته ای، سفارت ایران در آلمان و ریاست 
کمیته سیاســت خارجی شورای عالی امنیت ملی را در 
پرونده دارد، هم اکنون پژوهشــگر دانشگاه پرینستون در 

ایالات متحده آمریکاست.

دبیرکل حزب اراده ملت ایران:
بهتر است مستقیم 

با آمریکا مذاکره کنیم
ایسنا: احمد حکیمی پور، دبیر کل حزب اراده ملت  �

ایران گفت: زمانی همین دوســتانی کــه الان در تیم 
مذاکره کننده هســتند، منتقد تیم قبلی بودند و انواع 
حرف ها را به آنها می زدند، اما الان که وارد کار شدند 
می بینند امر راحتی نیست و آن مذاکره ای نتیجه بخش 
اســت که همه طرفین بتوانند در موقعیتی قرار گیرند 
که به نوعی به خواسته های بحق خود رسیده باشند. او 
افزود: تحولات چند ســال اخیر بیش از گذشته ثابت 
کرده که هر کشــوری به دنبال منافع خودش اســت. 
ما نیــز از آنجا که درگیری اصلی مان با آمریکاســت، 
بهتر اســت بتوانیم به نقطه ای دست یابیم که با خود 
این کشــور مذاکره کنیم تا مشــکلات را رفع و شرایط 
را بهبود بخشــیم. حکیمی پور در ادامــه عنوان کرد: 
ما اصلاح طلبان ناراحت نمی شــویم که اصولگرایان 
بــه توافق خوبــی برســند و پیش تر هــم گفتیم اگر 
یکدست شدن کمکی می کند، این اتفاق بیفتد تا کشور 

از وضعیت فعلی خارج و مردم خوشحال شوند.

 آنچه به نام کودتای ســوم اســفند انگلیســی ها 
معروف شــده، بعد از گذشــت ۱۰۱ ســال هنوز محل 
بحث و شــبهه فراوان اســت. برخلاف ۲۸ مرداد که 
هم بر کودتا بودن آن و هم بر نقش خارجی ها به ویژه 
آمریکایی هــا در وقوع آن اجماعــی تقریبی میان اهل 
تاریخ و کارشناسان سیاســت وجود دارد، ماجرا برای 
رخداد ســوم اسفند ســال ۱۲۹۹ که منجر به انقراض 
قاجاریه شد، کمی متفاوت است. هاله های ابهام زیادی 
هنوز دور این رخداد تنیده شــده است؛ به طور ی که هر 
بار خوانش هایی عجیب از آن بیرون می آید تا جایی که 
اخیرا پای بلشــویک ها و صهیونیست ها را هم در این 
ماجرا به میان کشیده اند. با این حال، به نظر می رسد یک 
نگاه منطقی مبتنی بر تحلیل و واقعیت های تاریخی، 
سعی کرده در این سال ها راهش را از میان هیاهوهای 
سیاســی و پروپاگانداطــور حول این اتفــاق جدا کند 
و بدون دخیل کــردن تعصب، نگاهــی واقعی به آن 
بیندازد. خوانش هایی در سال های اخیر جسته و گریخته 
از سوی برخی تاریخ نگاران و پژوهشگران مطرح شده 
که از یک سو نقش عوامل خارجی، به ویژه انگلستان و 
از سویی دیگر ماهیت کودتایی آن را زیر سؤال برده اند؛ 
اگرچــه قرائت غالب و فائق همچنــان آن را کودتایی 

انگلیسی می داند.
کودتای انگلیسی بود

روایت غالب از واقعه سوم اسفند این است: « کودتا 
دستپخت انگلیســی ها بود. رضا خان خودش کودتا 
نکرد، بلکه انتخاب شد. انگلیس برای اینکه بتواند به 
اهداف و خواسته های خود برسد، درصدد بود دولتی 
تحت نفوذ خود داشــته باشــد. این حکومت بایستی 
قوی و فعال باشد و ارتشی نیرومند داشته باشد تا به 
حکومت های ملوک الطوایفی خاتمه داده و حکومت 
خــود را به کل کشــور بســط دهــد. حکومت جدید 
می بایست دست نشــانده انگلیس باشد و عمرانی ها 
و آبادی هایی در شــهرها ایجاد کنــد و به نفود ایلات 
و عشــایر خاتمه دهد و راه آهن شــمال به جنوب را 
تعمیر و ایجاد کند. این در واقع کل سیاســتی بود که 
موجب شــد کودتای ۱۲۹۹ اتفاق بیفتد. انگلیسی ها 
برای پیدا کــردن این فرد نیرومند هم تلاش بســیاری 
کردند تا اینکه «اردشیر ریپورتر» را که ایرانی الاصل بود 
اما تابعیت انگلیسی داشت و خبرنگار هم بود، مأمور 
کردند این فرد را پیدا کند که او نیز در نهایت رضا خان 
را پیدا کرد. رضا خان تا آن زمان در نیروهای قزاق بود. 
بنابراین اردشــیر، رضا خان را انتخاب و به آیرونســاید 
معرفی کرد». برخی اما ایــن روایت را قبول ندارند و 
می گویند: «اینکه عده ای معتقد هســتند کودتا ۱۲۹۹ 
را رضا خان به وجود آورد، اشــتباه است. در واقع این 

سید ضیاء بود که کودتا را به وجود آورد».
کودتایی صهیونیستی و بلشویکی بود

در ایــن میــان، برخــی پژوهشــگران روایت های 
عجیب تری نیز منتشــر کردند؛ از نقش بلشویک ها و 
کمونیست ها بگیر تا صهیونیست ها. خسرو معتضد به 
نقش کمونیست ها اشاره می کند و می گوید: کمونیسم 
مانند دیواری آهنین دور تا دور اروپا کشیده و گسترش 

می یابد. از این رو یک نگرانی برای انگلیســی ها و اروپا 
به وجود آمد. احســان االله  خان و کمونیست ها نقش 
مهمی در جلو افتادن کودتا داشــتند. احسان االله خان 
و بلشــویک ها در حال نزدیک شــدن به تهران بودند، 
در نتیجه کودتا از ســوی انگلیس ها در تهران سریع تر 
شــکل گرفت». محمدحســن رجبی نیز در همایشی 
که ســال پیش در صدمین ســالگرد کودتا برگزار شد، 
گفته بــود: «عوامل کودتا به  گونه ای حرکت کردند که 
یهودی های مستقر در اروپا طراحی کرده بودند. کودتا و 
سلطنت رضاخان در ایران در راستای برنامه ریزی های 
صهیونیســت ها به وجود آمد. بر اســاس مندرجات 
صهیونیست ها در دوران احمدشــاه قاجار، رجال آن 
دوره از جمله رضاخان از فعالیت های صهیونیست ها 
اطلاع داشتند و در جشن های صهیونیست ها شرکت 

می کردند».
کودتای ایرانی بود

لطف االله آجودانی، پژوهشــگر تاریخ نیز می گوید: 
«در آثار هوشــنگ صباحــی و ســیروس غنی آمده 
است که زمانی که بین رضاخان و سید ضیاء اختلاف 
در می گیــرد، رضاخان خطاب به ســید ضیاء می گوید 
افســران من به من می گویند که ما قیام نکرده ایم تا 
بار دیگر زیر بار صاحب منصبان انگلیس و روس قرار 
بگیریــم. نورمن بعد از اطــلاع از این تنش و درگیری 
می گوید برخورد سردار ســپه با افســران انگلیســی 
بســیار نگران کننده اســت و مدام از اختیــارات آنها 
کاسته می شود. همچنین آرنولد ویلسن هم می گوید 
سردار سپه سخت مخالف هر خانی است که دوست 
بریتانیاســت». یا می گوید: «حسین مکی آورده است 
که وضعیــت ایران در آن زمــان بحرانی بود و همه 
از جمله مدرس به این نتیجه رسیده بودند که نیاز به 
کودتاست. با توجه به عشایری بودن جامعه آن زمان، 
اکثر افراد مســلح بودند و نیاز به نیروهای دیگر نبود. 
ملک الشــعرای بهار و چند منبع دیگــر هم آورده اند 
کــه مرحوم مدرس به خود مــن گفت رضاخان قبل 
از اینکه کولونل اســمایس ســراغ او بــرود، در فکر 
کودتا بوده اســت؛ بنابراین تنها ایرانیان بیگانه پرست 
نبوده اند که قصد کودتا داشته اند. موضع گیری علما 

درباره کودتا نیز درخور توجه اســت؛ علما یا ساکت 
بودنــد یا برخی حتی حمایت تلویحــی کردند. آقای 
مدرس نیز در جلســه اســتیضاح رضاخان می گوید 
رضاخان را مضاری اســت و فوایدی و منِ مدرس به 
صراحت می گویم فواید او بیش از مضرات اوســت. 
در کتــب رســمی آموزش وپرورش متأســفانه نطق 
مدرس را گزینشی   آورده اند». به گفته آجودانی، اگر 
کودتا انگلیســی بوده حضور افراد ضد انگلیسی در 
کودتا به چه معناســت؟ ماژور مسعود خان به عنوان 
افســر مقاومت در برابر انگلیس مطرح بود و فردی 
مطرود بوده اســت. همایون  کاتوزیان در کتاب دولت 
و جامعه (انقــراض قاجار و اســتقرار پهلوی)، باور 
رایج عامه در خصوص انگلیســی بودن کودتای سوم 
اســفند را زیر سؤال می برد و با اسناد و مدارک ایرانی 
و انگلیســی نشــان می دهد که برخلاف تصور عامه، 
دولت انگلیس نقشــه نکشیده بود که در ایران کودتا 
کنــد و رضاخــان را ســر کار بیاورد و مدتــی بعد به 
پادشاهی برســاند. او می گوید : « کودتای سوم اسفند 
نتیجه ۱۰، ۱۲ سال بی ثباتی و هرج ومرج هم در ایلات 
و ولایــات و هم در پایتخت کشــور بود. ســیدضیاء و 
رضاخان هر دو ناسیونالیســت و هر دو ضد بلشویک 
بودند و با سوسیالیسم ارتباطی نداشتند. وجه ظاهرا 
انقلابــی این کودتا  ـبرخلاف کودتــای ۲۸ مرداد- در 
این بود که به نســبت حرکتی از پایین بود نه از بالای 
جامعه. سیدضیاء یک روشنفکر ناسیونالیست بود که 
به همکاری با انگلیس اعتقاد داشــت؛ یعنی گمان 
می کرد با کمک های مالــی و فنی انگلیس می توان 
دســت به توســعه اجتماعی و اقتصادی زد. اگرچه 
 ـچنان که دیدیم ـ به رغم دوستی اش با دیپلمات هایی 
مانند اسمارت، کرزن کوچک ترین عنایتی به او نکرد. 
رضاخان هم قزاق جاه طلبی بود که در حدود شعور 
خودش می خواســت مملکت را سر و ســامان دهد؛ 
اگر چه اصول ایدئولوژی ناسیونالیسم ایرانی را بعد ها 
افــرادی مانند تیمورتــاش، داور، بهرامــی و... به او 

آموختند».
اصلا کودتا نبود

حمید احمدی، اســتاد علوم سیاســی دانشــگاه 

تهران، اعتقاد دارد همه مســئولان مملکتی، از شاه 
تا دیگران، در جریان رخــداد بوده اند؛ پس آنچه رخ 
داده، نه کودتا، بلکه یک شــبه کودتا بوده است. او در 
گفت وگویی می گوید: «ســند قاطعی در کار نیست تا 
نشان دهد کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ هجری شمسی 
کار آنهاست. بیشــتر بازیگران عرصه سیاسی ایران از 
هرج ومرج و ناامنی به ســتوه آمدند و با یک اجماع 
به یک حرکت نظامی شــبه کودتا دست زدند. اصولا 
با توجه به تعاریف مشخص شده «کودتا»، اقدام سوم 
اسفند ۱۲۹۹ کودتا نبوده است؛ زیرا این اقدام محرمانه 
نبود و همه خبر داشــتند و با احمدشاه قاجار توافق 
شده بود. این عملیات علیه دولت خاصی نبود... آن 
حرکت نظامی کودتا نبــود، بلکه یک برنامه جمعی 
و اجماعی سیاســی بوده اســت که نخبگان سیاسی 
بــا همکاری نظامیان برای مقابلــه با تهدید خارجی 
عمدتــا انجام دادند... در خاطرات نخبگان سیاســی 
مانند بهــار که نماینده بودند، آمده اســت که اصولا 
چند ســال قبل از کودتا شــرایط نامساعد بود و خطر 
ملی فروپاشــی کشور را تهدید می کرد. به گفته بهار، 
آیت االله مدرس، ســیدضیاء الدین طباطبایی، رضاخان 
و نصرت الدوله فیروز، وزیر خارجه وثوق الدوله، همه 
بــرای دگرگون کردن اوضاع دنبال کودتا بودند تا نظم 
و ثبات در کشــور برقرار شــود. این برنامه توطئه ای 
برای ســرنگونی دولت نبود. اگر خواهان ســرنگونی 
بودند، باید پادشــاهی از بین می رفــت. دیدی که آن 
زمان درباره کلمه کودتا داشــتند، با نگاه امروز ما به 
آن به عنوان یک توطئه نظامی تفاوت داشــت. اصولا 
ســند متقن و دقیقی مبنی  بر اینکه انگلیس در کودتا 
دخالت داشــته، به دست نیامده است. اگر هم بود تا 
امروز پیدا شــده بود. طراحی کلا داخلی اســت. این 
یک اجماع داخلی بود که حرکت نظامی انجام شود. 
البته هر کس تلاش کرد بــه نام خود آن را تمام کند. 
دربار، رضاخــان و رجال بودند، امــا بخش عمده با 
رضاخان بودند؛ چــون یک حرکت نظامی بود و آنها 
قزاق بودند و باید دربار اول هوای آنها را می داشــت؛ 
زیرا نیــروی دیگری بــرای این برنامــه موجود نبود. 
انگلستان از این برنامه خبر داشت؛ زیرا سفارت فعال 
بــود و اولین خبرها درباره کودتا را دولت انگلیس در 
روز بعد از کودتا دریافت کرد؛ چراکه اختلاف نظر بین 
سفارت و لندن وجود داشت». ریشار، محقق فرانسوی 
نیز می گوید: «آنچه آقای عبداالله شهبازی در جلد دوم 
خاطرات فردوست منتشر کرده، این است که اردشیر 
جی ریپورتــر می گوید من رضاخان را به آیرونســاید 
معرفی کــردم و من بــودم که ترتیب عملی شــدن 
کودتــا را دادم. من هرگز اصل این نوشــته ریپورتر را 
به انگلیســی ندیدم. آنچه را شــهبازی نقل می کند، 
نمی دانم از کجا آورده است. البته اغلب ترجمه های 
فارسی از منابع خارجی ناقص و با اشتباهات فاحش 
است و باعث تصورات غلط در ذهن ایرانیان می شود. 
دو ترجمه فارسی از خاطرات آیرونساید با اشتباهات 
فاحش منتشر شده؛ یکی با مقدمه ترکمان که ترجمه 

بسیار ضعیفی است».

به بهانه صدو یکمین سالگرد سوم اسفند ۱۲۹۹

پرسش از یک کودتا

سیدابراهیم رئیسی دیروز با استقبال رسمی امیر قطر در فرودگاه وارد 
این کشــور شد. رئیس دولت ســیزدهم که  به دعوت رسمی شیخ تمیم 
بن حمد آل  ثانی و به منظور دیداری رســمی و نیز شــرکت در ششمین 
اجلاس ســران مجمع کشورهای صادرکننده گاز عازم قطر شده بود، در 
بدو ورود به این کشــور مورد اســتقبال امیر قطر قرار گرفت. به گزارش 
ایسنا، اســتقبال شخص امیر قطر از رئیســی در فرودگاه برخلاف اعلام 
قبلی بود. پس از این اســتقبال، ســران عالی دو کشور همراه با یکدیگر 
عازم دیوان امیری شــدند. با حضور رئیسی و امیر قطر، اسناد همکاری 
مشــترک ایران و قطر به امضا رســید. این مراسم در دفتر شیخ تمیم بن 
حمد آل ثانی برگزار شــد. این اسناد توســط وزرای خارجه، نیرو و راه با 
همتایان خود در دولت قطر به امضا رســید. این اســناد در زمینه تبادل 

کالا، انرژی، ترانزیت، گردشگری، اقتصادی و مسائل منطقه ای است.
رئیســی در نشست خبری مشــترک خود با امیر قطر گفت دو طرف 
در این دیدار بر ســر گســترش همکاری هــا، افزایش و تنــوع در روابط 
موجود شامل افزایش همکاری در حوزه های اقتصادی، تجاری، انرژی، 
زیرســاختی، امنیت غذایی، سلامت و فرهنگی توافق کردند. وی افزود: 
«ایران آمادگی کامل دارد که به قطر برای هر چه بهتر برگزارشــدن جام 
جهانــی کمک کند». رئیســی تأکید کرد: «ایران از ســویی دنبال جهش 
روابط با کشورهای منطقه به خصوص خلیج فارس است. ما معتقدیم 
ســطح همکاری های موجود کشــورهای منطقه متناسب با ظرفیت ها 
نیســت. ایران دنبال این اســت که ایــن روابط را ارتقا  دهــد. هدف ما 

همگرایی منطقه ای اســت». رئیسی در ادامه با بیان اینکه «ایران ثابت 
کرده همیشــه کنار کشــورهای مستقل می ایســتد»، افزود: «بسیاری از 
کشورهای منطقه این حقیقت را درک کرده و تجربیات مشترکی دارند». 
رئیســی همچنین گفت: «ایران در دو میدان جنگ علیه تروریسم و فشار 
اقتصادی حداکثری قرار داشــته اســت. اکنون آمریکا باید اراده خود را 
برای برداشتن تحریم های اصلی اثبات کند و برای لغو تحریم ها تضمین 

معتبری بدهد».
 رئیس دولت سیزدهم تصریح کرد: «منطقه در حال ورود به مرحله 
جدیدی اســت و منطقه در حال بازگشــت به دســت ملت هاست. این 
پیروزی با مقاومت ملت ها به دست آمده است. اکنون کشورهای منطقه 

باید با گفت وگوهای بیشــتر، حل بحران هــا را از طریق درون منطقه ای 
دنبال کننــد. تجربیات دهه های اخیر ثابت کــرد تجاوزگری محکوم به 
شکست اســت، مقاومت جواب می دهد و هیچ یک از مسائل منطقه ای 
راه حل نظامی نــدارد». وی همچنین گفت در این دیدار درباره مبارزه با 
قاچاق مواد مخدر ، تروریســم، افغانستان و یمن نیز گفت وگو کرده اند. 
رئیســی در پایان گفت: «من دســت دوستی به ســوی همه کشورهای 
منطقه علی الخصوص همســایگان دراز می کنم. از میهمان نوازی امیر 
قطر و دولت این کشــور تشــکر کرده و امید دارم که این گفت وگوها به 

ثمر بنشیند».
در ادامه این نشســت شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر با اشاره 
به اهمیت اســناد امضاشده میان دو کشور در پیگیری برای اجرای آنها 
تأکید کرد. وی همچنین گفت: «در نشست با رئیس جمهور ایران درباره 
مسائل منطقه و بین المللی صحبت کردیم و معتقدیم گفت وگو بهترین 
راه برای حل چالش های منطقه اســت». وی افــزود: «درباره مذاکرات 
وین هم صحبــت کردیم. دولت قطر مذاکــرات را پیگیری کرده و امید 
دارد توافقی حاصل شــود که همه طرفین راضی شــده و حق استفاده 
از انرژی هســته ای محترم شمرده شود. دولت قطر آماده هر گونه کمک 
در این مسیر است». امیر قطر همچنین بر توقف تجاوز اسرائیل به ملت 
فلســطین تأکید کرد و گفت: «در این نشســت درباره مسائل افغانستان، 
ســوریه و یمن صحبت کردیم». وی همچنیــن به ایران بابت حضور در 

جام جهانی تبریک گفت.

رئیسى با دعوت و استقبال  شیخ تمیم به قطر رفت

 RNP MD

RNP-0051066-MD
HP DL٣٨٠ G١٠ 

HPE ١٫٩٢ TB SASMU SFF SCVS

HP DL G
RNP MD

WWW SETADIRAN IR

WWW.IKORC.IR :

R AHA

STUD BOLT

&

WWW SETADIRAN IR

WWW SPGC IR


